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Tid:  Kl. 10:00 – 12:00  
 
Plats:  J2519 och Zoom 
 

Närvarande ledamöter: 
Kim Bolton, ordförande  
Jonas Gilbert, bibliotekschef  
Katharina Nordling, bitr. bibliotekschef 
Anna Cregård, förvaltningschef 
Karin Landahl, Akademin för teknik, textil och ekonomi 
Camilla Eskilsson, Akademin för vård, arbetsliv och välfärd 
Karen Nowé Hedvall, Akademin för bibliotek, information, pedagogik 
och IT 
Petra Pauli, Akademin för bibliotek, information, pedagogik och IT 
Eva-Lotta Andersson Lidén, Akademin för polisiärt arbete 
Hanna Gadd, extern ledamot (Högskolan Väst) 
Alva Alphed, studentrepresentant 
Odett Norberg, studentrepresentant 
 
Adjungerad:  
Martin Borg, sekr. 

 
 
1.  
Mötets öppnande 
Ordförande Kim Bolton öppnar mötet.  
 
2. 
Utseende av justeringsperson  
Camilla Eskilsson utses att jämte ordförande justera protokollet. 
 
3.  
Föredragningslista  
Föredragningslistan godkännes. 
 
4. 
Föregående protokoll 
Föregående mötes protokoll gås igenom. Och lägges därefter till handlingarna. 
 
5. 
Nya ledamöter 
En presentationsrunda genomförs eftersom det är många nya ledamöter. 
 
6. 
Läget i verksamheten 
Jonas Gilbert går igenom besöksstatistik. Numer går det att se en större närvaro på campus, 
biblioteket har 10% fler besökare jämfört med föregående år. Vi är dock inte tillbaka till 
samma siffror som före pandemin.  
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När det gäller bibliotekets medarbetare så är det två pensionsavgångar i år som inte kommer 
att återbesättas. Ytterligare en bibliotekarie går i pension 2025, en bibliotekarie är tjänstledig 
för studier och det finns en vakant medieproducenttjänst sedan Oscar Lisnell fått en ny tjänst 
som adjunkt på A1 för IT-ingenjörerna på HB. Det innebär att både bibliotekarie och 
medieproducent behöver ersättas. 
 
Nu ses undervisningen och sökhandledningen för studenter på biblioteket över. 
Boråsmodellen, som undervisningen utgår från idag, är ett stort åtagande. Enligt den skall 
undervisningen ske kurs-integrerat, ämnesspecifikt och i progression för alla program på 
högskolan. Det är svårt att hålla den balansen och det har också sett olika ut för olika 
utbildningar. Modellen behöver omformuleras och biblioteket skall göra det bästa möjliga 
utifrån de resurser som finns. Undervisningen bottnar i vad högskolelagen säger om 
studenters behov av att kunna söka och värdera kunskap. Det behöver arbetas med större 
flexibilitet, såsom fler inspelade moment kombinerat med träffar med studenter. Idag är det 
mycket individuellt inbokade sökhandledningar dess skulle kunna ersättas av sökworkshops 
som läggs in i utbildningen.  
 
AI kommer att ha stor påverkan på kompetenser som IK (informationskompetens) och MIK 
(medie- och informationskunnighet) och hur man skriver akademiska texter. 
Bibliotekets ämnesguider innehåller en sida om generativ AI. 
https://libguides.hb.se/c.php?g=522494&p=5251402 
 
Biblioteket har startat ett läsfrämjande arbete med bokcirkel för studenter. Den blev snabbt 
fulltecknad med 20 deltagare. Det kommer att anordnas en konferens på temat läsfrämjande 
som biblioteket på HB ordnar ihop med Malmö universitetsbibliotek i november.  
 
Nästa år, 21–22 maj, kommer den stora konferensen Biblioteksdagarna att arrangeras i Borås. 
Den kan ha upp till 500 deltagare. Svenska biblioteksförening är arrangör men biblioteket och 
Bibliotekshögskolan tillsammans med Borås stad och stadsbiblioteket är medarrangörer. 
Biblioteket har ansökt om extra anslag för dels kunna delta i konferensen och att studenterna 
från biblioteksprogrammen skall kunna delta. Biblioteket deltar i en programgrupp med 
Biblioteksföreningen. Vissa typer av aktiviteter som att visa runt kommer biblioteket att 
anordna. Det blir ett bra tillfälle för marknadsföring av högskolan.  
 
Förslag från ordförande att göra akademiplatsen bilfri under konferensen. 
 
Snurran för medie- och publiceringsbudgeten 2025 är redan lagd. Det finns ändå en del 
osäkerhetsfaktorer i den eftersom vissa av avtalen förhandlas klart först under senare delen av 
året och som alltid är valutakurserna problematiska. Ett avtal som blir betydligt dyrare inför 
nästa år är det med Emerald, där prisökningen för HB blir 30%. Springer-Nature avtalet, som 
är ett av de stora, är inte färdigförhandlat än men blir det förhoppningsvis under året. 
 
7. 
Förslag till förändrade rutiner för förseningsavgifter 
Katharina Nordling föredrar ärendet. 2017 infördes förseningsavgifter i biblioteket. Idag 
ligger de på 10 kr/bok och dag med ett maxbelopp på 130 kr/bok. Efter diskussioner i 
personalen har vi tittat på det igen och har planer på att göra ändringar inför årsskiftet.  
 
 

https://libguides.hb.se/c.php?g=522494&p=5251402
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Förändringarna ser ut så här: 
 
Förseningsavgifter skall enbart gå ut på böcker som har en aktiv reservation, till skillnad mot 
idag då det går ut på alla böcker. Avgiften skall fortsatt vara 10 kr/dag.  
Faktureringsavgiften kommer att höjas från dagens 50 kr till 100 kr, som går ut när faktura 
skickats iväg. Lånetiderna planeras att ändras för kurslitteratur, från dagens maximala 4 
månader till maximalt ett år, som också gäller för all övrig litteratur för studenter. För 
personal är den maximala lånetiden fortsatt två år. Blir kursboken reserverad är det 7 dagars 
lån som gäller. 
 
Ersättningen för borttappade böcker eller böcker som inte återlämnas blir kvar på oförändrade 
500 kr/bok. 
 
Intäkter på dessa avgifter är idag ca 110 tkr. Prognosen är att detta belopp kommer att 
halveras när förändringarna införs. 
 
Beslut kommer att fattas före årsskiftet. 
 
8. 
Lokalutveckling för biblioteket 
Jonas föredrar ärendet och berättar att det är 20 år sedan biblioteket invigdes på Sandgärdet. 
Jonas ger en kort tillbakablick. 2004 flyttade biblioteket till helt nybyggda lokaler på 
Sandgärdet. Om två veckor skall detta uppmärksammas i bibliotekslokalen och bland 
personalen. 
 
Charlotte Sundeen, chef för Campusservice och hållbarhet, kontaktade Jonas för att diskutera 
en ombyggnad i biblioteket. Anledningen är att det behövs nya lokaler för möten på 
högskolan. Idag har biblioteket stora ytor och det är viktigt att ytorna nyttjas på ett bra sätt. På 
plan 4 finns idag lokaler för undervisning och språkverkstad. Det är de utrymmena som är 
aktuella att bygga om till mötesrum med mingelytor. Det är ett fint läge med utsikt över 
Campusplatsen och de kommer vara tillgängliga när biblioteket är öppet.  
 
På plan 3 finns idag en datasal med grupprum. Datasalen är stor med plats för många 
stationära datorer som idag används i liten utsträckning. Det är ingen bra miljö men en plats 
för utveckling. Ytan skall utvecklas för både undervisning och språkverkstad.  
 
Som en tredje del i detta skall även möbleringen i resten av biblioteket ses över. Exempelvis 
finns för många stationära datorer. De är idag över 100 och ett 30-tal borde räcka. 
 
Styrgrupp för projektet kommer att vara Charlott Sundeen och Jonas. Henrik Werner är 
projektledare. En projektgrupp tillsätts i biblioteket också och däri ingår Tove Lekselius och 
Johanna Persson. Projektet har initierats med kort varsel. Det blir viktigt att se hur 
verksamheten kommer att påverkas under ombyggnationen, inte minst språkverksamheten. 
Kontoren berörs inte i denna ombyggnation. 
  



Högskolan i Borås    PROTOKOLL BR 2024/3 
Biblioteksrådet    Sammanträdesdag   

2024-10-11 

4 
 

 
9. 
Högskolegemensam arbetsgrupp för öppen vetenskap 
Jonas föredrar ärendet. Öppen vetenskap (ÖV) är sedan länge en stående punkt. KB kom i 
våras med en rapport med nationella riktlinjer för ÖV och där både öppna lärresurser och e-
infrastruktur tas upp som viktiga delar. I senaste budgetproppen nämns öppen vetenskap 
också. 
 
Det har även ingått i de senaste regleringsbreven. SUHF har fångat upp detta med olika 
rekommendationer och en process för hur högskolor skall kunna införa detta. 
 
På högskolan kommer en arbetsgrupp att tillsättas för skolans omställning till öppen 
vetenskap. Kim blir ordförande och Jonas sekreterare. Representanter från akademierna skall 
tillsättas. Arbetet skall påbörjas under nästa år. Avrapportering från arbetsgruppen är satt till 
juni 2027. Forskarnas perspektiv blir viktigt i arbetet och att de kommer att vara 
representerade. Det kommer gå att adjungera in personer till möten. Varje akademi skall 
representeras av en person.  
 
10. 
Ny antologi 
Jonas gör reklam för en nyutkommen antologi ”Stöd för forskning och utbildning: 
lärosätesbiblioteken i Sverige” där Jonas tillsammans med Katarina Michnik från Göteborgs 
universitet varit redaktör. Efter att boken Biblioteksgeografin getts ut kom en idé om att ge ut 
en särskild bok om lärosätesbiblioteken i Sverige. Bland författarna finns flera från Uppsala 
UB, medarbetare på högskolan har också bidragit till innehållet, såsom Pieta Eklund och 
Hanna Hallnäs. Tanken är att ge en samlad bild av de olika verksamheterna på ett 
lärosätesbibliotek. 
 
11. 
Övriga frågor 
Anna Cregård berättar om samverkan som görs tillsammans med KB. I SUHFS expertgrupp 
för lärosätesbiblioteken finns ett samverkansutskott som samarbetar med personer från KB. 
Det leds av Sara Kjellberg från Malmö universitet och Anna är med där. Där tittas på vad man 
kan göra tillsammans för att bli en stark röst för biblioteksfrågor och hur man kan nyttja 
varandra. Det är positiva samtal. Det talas bland annat om medieförsörjning, hur det går att få 
en bättre överblick av öppna lärresurser, samarbete kring kursböcker och öppen tillgång till 
svenska monografier. Det talas också om beredskapsfrågor, hur står Sveriges bibliotek rustade 
inför stora kriser. KB håller på med en kartläggning. E-infrastrukturfrågorna är ytterligare en 
viktig fråga som diskuteras. Biblioteken hamnar lätt utanför i frågor som rör e-infrastruktur 
när det gäller utbildning. I expertgruppen har man också en AI-grupp. KB kommer eventuellt 
att delta i arbetet med AI-frågor. Det finns många gemensamma frågor och samarbetet 
fungerar och upplevs som mycket positivt. 
 
Katharina Nordling beskriver att senaste veckan har frågan om hur biblioteket skall hantera 
återkallade artiklar aktualiserats. Artiklar skrivna av högskolans medarbetare.  
Vad skall göras i Diva? Hur gör andra? Uppsala UB visade sig ha en bra modell för detta.  
Så med inspiration från dem är detta förslag på hur biblioteket skall hantera s.k. ”retracted 
articles” i Diva.  
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Fulltexten kommer att döljas men posten finnas kvar. Kopplingen tas bort mellan författare 
och organisation. Därmed kommer den inte med i statistiken och inte på författarens 
profilsidor. Ordet retracted läggs till i titelfältet och i anmärkningsfältet. 
 
Kim kommenterar att det är viktigt att författarna meddelas när det sker. 
 
Om författaren vill att posten skall tas bort kommer den inte göra det. Det är viktigt att den är 
kvar utifrån högskolans kvalitetssystem. Dessutom är det så förlagen hanterar det. Posten 
finns kvar på deras sida med en förklaring till varför artikeln blivit återkallad.  
 
Denna fråga bör diskuteras i nämnrådet, enligt Anna. Frågor att lyfta är Code of publishing 
ethics och hur andra universitet gör.  
 
10. 
Mötets avslutande 
Ordförande tackar alla närvarande för mötet. 
 
 
 
 
Vid protokollet 
 
 
 
Martin Borg 
 
 
 
Justeras: 
 
 
    
Ordförande    Justeringsperson 
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